Дело №1-26-23/2020
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          06 октября 2020 года, мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район), Республики Крым Андрухова Е.Н.,

          при секретаре  Заикиной М.Ю.,
   с участием государственного обвинителя – пом.прокурора Деревягина Д.А.,
          защитника-адвоката - Лукьяновой Д.В., действующей на основании ордера № * от 06.10.2020, удостоверение адвоката № * от 18.12.2017,
         обвиняемой Шкарупа В.А.,
         рассмотрев в открытом судебном заседании постановление старшего следователя по особо важным делам следственного отдела по Бахчисарайскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю о прекращении уголовного дела  и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении:

         Шкарупа В. А., *** года рождения, уроженки ***, гражданина РФ, имеющей высшее образование, не замужем,  администратора АО «СпортБет», зарегистрированной по адресу: *** и проживающей по адресу: ***, ранее не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ,

                                                      УСТАНОВИЛ:

           Органом предварительного следствия Шкарупа В.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, то есть в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны при следующих обстоятельствах.
  В период времени не ранее первой декады августа * года и не позднее *** года, более точные дата и время начала преступной деятельности не установлены, у Шкарупа В.А., работающей c *** года администратором игрового зала пункта приема ставок филиала Крым АО «СпортБет», расположенного по адресу: ***, из корыстных побуждений, достоверно знавшей о незаконности данного вида деятельности, в целях извлечения незаконного дохода и личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере экономической деятельности – незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.
Реализуя свой преступный умысел, в первой декаде августа 2018 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены,                        Шкарупа В.А. приобрела в сети «Интернет» в неустановленном в ходе предварительного следствия интернет-магазине флэш накопители с предустановленным программным обеспечением, используемым в качестве игрового оборудования, после чего начала свою деятельность, направленную на систематическое извлечение дохода от преступной деятельности по незаконному проведению азартных игр.

Основой совершения Шкарупа В.А. вышеуказанного преступления стало корыстное стремление извлечь в результате преступной деятельности материальную выгоду. При этом Шкарупа В.А. действовала умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее первой декады августа 2018 года, более точные дата и время начала преступной деятельности не установлены, используя помещение пункта приема ставок филиала Крым АО «СпортБет», расположенного по адресу: *** работала в качестве администратора игрового зала, осуществляла умышленную деятельность по незаконному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования – игровых автоматов вне игорной зоны.
Незаконное проведение азартных игр в игорном заведении, расположенном в помещении здания пункта приема ставок филиала Крым АО «СпортБет», расположенного по адресу: ***, Шкарупа В.А. осуществлялось с порядком и правилам следующим образом:

Шкарупа В.А., осуществляла подмену флэш накопителей принадлежащих АО «СпортБет» на свои с программным обеспечением, которые предварительно были приобретены вышеуказанным способом. Затем участники азартной игры – игроки, желавшие сыграть в игровые автоматы, то есть заключить основанное на риске соглашение в указанном игорном заведении, передавали оператору-кассиру игорного заведения, в роле которого выступали операторы-кассиры данного пункта приема ставок, не осведомленные о преступной деятельности Шкарупа В.А. свои денежные средства, после чего, игроку выдавали специальную карту лица, совершающего ставки в АО «СпортБет» и зачисляли на карту в качестве кредитов, эквивалентных сумме переданных денежных средств. После чего, оператор-кассир передавал игроку карту с индивидуальным идентификационным номером с зачисленными на ней кредитами и игрок выбирал для игр один из игровых автоматов, расположенных в вышеуказанном помещении, среди которых были автоматы с установленными в них флэш накопителями, принадлежащими Шкарупа В.А. Далее, карта с индивидуальным идентификационным номером и имевшимися на ней кредитами игроком использовались для проведения азартной игры на игровом автомате с установленном на нем флэш накопителе, принадлежащем Шкарупа В.А., в игорном заведении путем прикладывания карты к считывающему устройству. Игрок самостоятельно осуществлял виртуальную игру в программном обеспечении, расположенном на флэш накопителе, принадлежавшем Шкарупа В.А., которое функционировало при подключении его к сети «Интернет», путем нажатия кнопок, запуская случайную смену символов, выводимых на экран, и по своему желанию имел возможность увеличения или уменьшения ставки. Выигрыш на игровом автомате определялся случайным образом без участия организаторов и лиц, проводивших азартные игры (операторов), в зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации, в связи с чем, игрок мог как выиграть, так и проиграть свои денежные средства в азартной игре. В результате проигрыша игрока, уплаченные им денежные средства поступали в доход Шкарупа В.А., которая самостоятельно в последующем извлекала их из кассы.

При этом иные работники, осуществлявшие свою деятельность в игровом зале, небыли осведомлены о преступной деятельности Шкарупа В.А.

Таким образом, Шкарупа В.А. в период времени с * года по * года, более точное время начала преступной деятельности не установлено, действуя умышленно, незаконно проводила азартные игры с использованием игрового оборудования – игровых автоматов вне игорной зоны в нежилом помещении здания пункта приема ставок филиала Крым АО «СпортБет», расположенного по адресу: ***, с целью извлечения незаконного дохода.
 Деятельность по незаконной организации и проведению                 Шкарупа В.А. азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны вышеуказанного игорного заведения осуществлялась вплоть до её пресечения правоохранительными органами 03 октября 2019 года.
          Старший следователь следственного отдела по Бахчисарайскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю Д. С.А. обратился к мировому судье с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении Шкарупа В.А. и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании ст. 25.1 УПК РФ, которое мотивировано тем, что Шкарупа В.А. привлекается к уголовной ответственности  за совершение преступления небольшой тяжести, ранее не судима, загладила причиненный преступлением вред, согласна на прекращение уголовного дела (уголовного преследования) в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, о чем заявлено ходатайство.
          В судебном заседании Шкарупа В.А. просила уголовное дело и уголовное преследование в отношении нее прекратить и назначить ей судебный штраф, который она имеет возможность оплатить. Последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующему основанию ей разъяснены и понятны. Вину она признает, в содеянном раскаивается.

          Защитник адвокат Лукьянова Д.В. в судебном заседании просила прекратить уголовное дело и уголовное преследование ее подзащитной, поскольку Шкарупа В.А. раскаялась в содеянном, ранее не судима, добровольно в качестве благотворительности внесла денежные средства на расчетный счет Благотворительного фонда «Детям Крыма», в связи с чем, просила назначить Шкарупа В.А. судебный штраф в минимальном размере.
           Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства, с учетом тяжести и специфики предъявленного обвинения, а также установленных обстоятельств, полагал, что имеются основания для прекращения уголовного дела и назначения Шкарупа В.Л. меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

          Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для прекращения уголовного дела и удовлетворения ходатайства следователя.

           Согласно ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

           Согласно ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

          В соответствии со ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьей 25.1 настоящего Кодекса с учетом требований, установленных статьей 446.3 настоящего Кодекса.
          В судебном заседании установлено, что преступление, в совершении которого обвиняется Шкарупа В.А., относится к категории преступлений небольшой тяжести, Шкарупа В.А. ранее не привлекалась к уголовной ответственности, в содеянном раскаялась, вину признала, в качестве благотворительности внесла денежные средства на расчетный счет Благотворительного фонда «***».

          Учитывая мнение участников процесса, личность Шкарупа В.А., фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного преступления, мировой судья приходит к выводу, что уголовное дело в отношении Шкарупа В.А. подлежит прекращению с применением к ней меры уголовно-правового характера в виде  судебного  штрафа.

          При определении размера судебного штрафа, мировой судья учитывает тяжесть и характер совершенного преступления, имущественное положение Шкарупа В.А., ее трудоустройство и получение официального дохода, что позволяет ей оплатить судебный штраф.

          Избранная в отношении Шкарупа В.А. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене.

          Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст.ст. 25.1, 239,254, 446.2-446.5 УПК РФ, мировой судья
                                             ПОСТАНОВИЛ:

           Ходатайство старшего следователя по особо важным делам следственного отдела по Бахчисарайскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю старшего лейтенанта полиции Д. С.А. удовлетворить.
          Уголовное дело (уголовное преследование) в отношении Шкарупа В. А., в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, прекратить на основании ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ.

          Освободить Шкарупа В. А. от уголовной ответственности с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства, который подлежит уплате в течение 2 (двух) месяцев со дня вступления постановления в законную силу.
           Реквизиты для уплаты штрафа: «РЕКВИЗИТЫ».

          Разьяснить Шкарупа В.А., что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

          Также мировой судья разъясняет Шкарупа В.А., что в соответствии с ч.2 ст. 104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса.

          Меру пресечения Шкарупа В. А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению постановления в законную силу – отменить.

          Вещественные доказательства:

          - три ДВД-диска с видеозаписью оставить на хранении в материалах уголовного дела;
- 17 системных блоков,  17 шнуров питания, 10 USB-кабелей, журнал регистрации инструктажа на рабочем месте; адреса для отчетов; светокопия лицензии № 1 от 06.04.2009; 173 присоединений к соглашению о выигрыше (пари) со светокопиями паспортов граждан РФ; 2 трудовых договора; отчет по смене (текущий) операционный день; согласие на обработку персональных данных на 8 лиц; книга рапортов на объекте АО «Спорт Бет»; тетрадь с рукописными записями; журнал учета рабочего времени; 2 печати; 2 реестра поступлений на 03.10.2019; расходные кассовые ордера от 03.10.2019; вкладные листы – возвратить по принадлежности законному владельцу;

-15 USB-флешкарт – уничтожить;

- денежные средства в сумме *** рублей, находящиеся на хранении в финансово – экономическом отделе Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю (квитанция № 311 от 29.01.2020), а именно: ***        - обратить в доход государства.
          Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его вынесения путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.
Мировой судья                                                                              Е.Н.Андрухова
 ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль произвел

Помощник судьи  _______________ В.В. Жуган

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья __________________Е.Н. Андрухова

4